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RATUSZ W GLIWICACH

Streszczenie. Niniejsze opracowanie jest częścią pracy magister
skiej napisanej pod kierunkiem doc.dr inż.arch. Franciszka Maurera 
i obronionej dn. 15.01.1986 r. Celem pracy jako całości jest odtwo
rzenie wyglądu gliwickiego ratusza w poszczególnych fazach jego roz
woju. Kolejne rozdziały stanowią przybliżenia tak określonego celu. 
Zamieszczony tu artykuł zawiera:
1 analizę stanu istniejącego z ewentualnym datowaniem poszczególnych 
elementów

2 próbę odtworzenia faktów z historii obiektu na podstawie badań 
bibliograficznych

3 analizę badań architektonicznych z ewentualnym datowaniem odkryć.

1. WSTĘP

Dlaczego właśnie ten budynek stał się przedmiotem mojego zainteresowa
nia? Z kilku powodów: Po pierwsze jest to zabytek znaczący w skali regio
nu. Gliwice jako jedyne z wielkich miast GOP zachowały średniowieczny uk
ład urbanistyczny z ratuszem jako jedną z dominant wysokościowych, z ratu
szem o średniowiecznym rodowodzie. Po drugie: gliwicki ratusz ma wiele 
cech charakterystycznych dla średniowiecznego ratusza śląskiego (lokaliza
cja, istnienie wieży zegarowej) przebudowanego w późniejszych okresach 
(w sposób porównywalny z innymi obiektami tego typu). Przebadanie tego 'ty
powego dla powyższej grupy obiektu może być istotnym przyczynkiem do wie
dzy o ratuszach śląskich w ogóle. Trzecią okolicznością skłaniającą do 
podjęcia tematu jest fakt, że jak dotąd, nie została wydana kompleksowa 
monografia budowli.

Próba opracowania takiej monografii obejmującej analizę stanu istnieją
cego, źródeł bibliograficznych, badań architektonicznych oraz źródeł iko
nograficznych i kartograficznych, poszerzona o analizę porównawczą ratuszy 
śląskich, została podjęta w mojej pracy magisterskiej napisanej pod kie
runkiem doc.dr inż.arch. Franciszka Maurera. Ograniczone ramy publikacji



88 Piotr Stachurski

zmuszają do dokonania wyboru. Artykuł obejmuje analizę stanu istniejącego, 
źródeł bibliograficznych i badań architektonicznych. Obficie ilustrowana 
interpretacja źródeł ikonograficznych i kartograficznych jest obecnie 

przygotowywana do publikacji.

2. STAN BADAŃ

Ratuszowi w Gliwicach poświęcono, jak dotąd, dwa artykuły w "Zeszytach 
Gliwickich": Franciszek Maurer: "średniowieczny ratusz w Gliwicach" - Ze
szyty Gliwickie, Gliwice 1968, tom VI, s.199-212 (udostępniony mi maszyno
pis z 1967 roku jest poszerzoną wersją artykułu, zawierającą szczegóły ba
dań architektonicznych); Małgorzata Procek: "Z dziejów ratuszy w Gliwi
cach, w Pyskowicach i Toszku" - Zeszyty Gliwickie 1977, tom XII, s.31-36 
oraz broszurę wydaną nakładem Towarzystwa Przyjaciół Gliwic - Edmund Cał
ka: "Ratusz gliwicki", Gliwice 1983.

Informacje o gliwickim ratuszu znaleźć można również w opracowaniach 
o szerszej tematyce, takich jak:
- Katalog Zabytków Sztuki w Polsce, tom VI: woj.katowickie, zeszyt V: 
pow.gliwicki (oprać. Ewa Dwornik-Gutowska, Maciej Gutowski, Kazimiera 
Kutrzebianka).
Z XIX wiecznych prac niemieckich, zawierających wzmianki o ratuszu, na 
uwagę zasługuje zwłaszcza:

- Benno Nietsche: Geschichte der Stadt Gleiwitz, Gliwice 1886. Cennym 
źródłem wiedzy o ratuszu są: Akta miasta Gliwic (1615, 1616, 1617) 
obejmujące lata 1827-1860, 1840-1842, 1843x1890, przechowywane w Gliwic
kim Oddziale Wojewódzkiego Archiwum Państwowego w Katowicach. Wymienione 
wyżej opracowania polskie nie powołują się na wspomniane dokumenty (jak 
wynika z ustnej relacji doc. Franciszka Maurera, dokumenty te były cza
sowo niedostępne).
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3. OPIS STANU ISTNIEJĄCEGO

3.1. Zabudowa placu rynkowego

3.1.1. Położenie ratusza

Ratusz w Gliwicach zajmuje środkową część rynku (z przesunięciem w kie- 
runku południowo-zachodnim) '. Plac rynkowy tworzy w przybliżeniu kwadrat 
o boku długości 73 m. ściany rynku wyznaczają kierunki północny zachód - 
południowy wschód oraz północny wschód - południowy zachód. Podobnie też 
wobec stron świata położony jest budynek ratusza. Kąt, jaki tworzą pierze
je rynkowe z odpowiednimi ścianami ratusza, wynosi ok. 3 . Oś symetrii 
dłuższych boków ratusza zbliżona jest do osi symetrii rynku (kierunek
pn. wsch. - pd. zach.). Północno-wschodnia ściana ratusza przylega do osi

21symetrii rynku biegnącej w kierunku pn. zach. - pd. wsch.
Powierzchnia rynku opada nieznacznie w kierunku zachodnim oscylując wo

kół wysokości 222 m n.p.m. Najwyżej położony wschodni narożnik ratusza le
ży na wysokości 222,70 m n.p.m,, najniższy zachodni na wysokości 222,10 m 
n.p.m.

Na podstawie zachowanych wątków murowych można przypuszczać, że ratusz 
zachował swoją średniowieczną lokalizację i obrys zewnętrzny rzutu (nie 
licząc podcienia z lat 1977-1983).

Istnienie w przeszłości bloku śródrynkowego nie zostało w żaden sposób 
udokumentowane. W różnych okresach czasu przylegały do ratusza jedynie 
niewielkich rozmiarów dobudówki.

3.1.2. Studnia Neptuna

Między północno-zachodnią ścianą ratusza i północno-zachodnią pierzeją 
rynku położona jest studnia Neptuna^. Ponad czworokątnym basenem wznosi 
się postument zwieńczony prostym gzymsem. Na postumencie umieszczono posąg 
Neptuna siedzącego na grzbiecie ryby. Instalacja wodna została doprowadzo
na do paszczy ryby i trójzębu.

Rzeźbiona w piaskowcu figura Neptuna pochodzi z 179A r. Jej autorem 
jest Johannes Nietsche z Opawy^ (imię wyryte na postumencie).
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3.2. Wnętrza ratusza

3.2.1. Analiza rzutów

Obrys zewnętrzny murów ratusza pozostał nie zmieniony od czasów śred
niowiecznych. Jest to prostokąt o wymiarach 19.92 x 15,16 m. Wewnątrz za
chowały się fragmenty murów, które prawdopodobnie są reliktami średnio
wiecznych podziałów. To, co pozostało, nie wystarcza na rozstrzygnięcie, 
jak wyglądało kiedyś rozplanowanie ratuszowych wnętrz.

W podziemiach układ wnętrz jest dwutraktowy (nie licząc dobudowanego 
w czasie ostatniej przebudowy zaplecza kawiarni). Pomieszczenia w posz
czególnych traktach kryte są sklepieniami kolebkowymi biegnącymi w kie
runku pn.-zach. - pd.-wsch. Trakt południowo-zachodni, będący jednolitą 
przestrzennie, wydłużoną salą, przedłużony jest w kierunku południowo- 
wschodnim o dodatkowe pomieszczenie, kryte również sklepieniem kolebko- 
wynr'. Sklepienie to biegnie jednak prostopadle do sklepienia sali. W 
trakcie północno-wschodnim wyróżnić można dwa pomieszczenia identycznych 
rozmiarów (jedno podzielone ściankami działowymi) rozdzielone korytarzem, 
rozpoczynającym bieg pod ratuszową wieżą (obecnie wejście do podziemi).

Interpretacja rzutów wyższych kondygnacji nie jest już tak jednoznacz
na. Większość obecnych podziałów tworzą cienkie ścianki działowe powstałe 
w latach 1977-1983. Wyjątek stanowią ściany boczne wieży, przedłużone 
mniej więcej do połowy szerokości ratusza. W czasie ostatniej przebudowy 
wyburzono m.in. tylną ścianę wieży w kondygnacji poddasza oraz na drugim 
piętrze ścianę grubości 46 cm, w której stwierdzono gotycki układ cegieł 
(porównaj rodz. 3.2.).

3.2.2. Program funkcjonalny

Ratusz jest obecnie budynkiem wielofunkcyjnym. W podziemiach urządzono 
kawiarnię "U Rajców". Kondygnację parteru zajmują: sala wystawowa gliwic
kiej filii Biura Wystaw Artystycznych w Katowicach oraz hall z szatnią. 
Użytkownikiem pierwszego piętra jest Urząd Stanu Cywilnego. Mieszczą się 
tu: sala ślubów, hall - poczekalnia oraz biuro.

Reprezentacyjnym pomieszczeniem ratusza jest tzw. Sala Rajców na drugim
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piętrze, służąca kameralnym imprezom artystycznym i uroczystym zebraniom. 
Uzupełnieniem programu funkcjonalnego drugiego piętra jest bufet z zaple
czem. Na poddaszu urządzono mieszkanie gospodarza obiektu.

3.2.3. Wystrój wnętrz

Wystrój wnętrz, dostosowany do projektu przebudowy ratusza autorstwa 
mgr inż. Władysława Głowaczewskiego, jest dziełem zespołu gliwickich plas
tyków: Jana Lessaera, Stanisława Konara, Jerzego Zimowskiego, Adama Hałkl 
i Gintera Drewnioka^. Stylistycznie ratuszowe wnętrza zaliczyć można do 
nurtu socrealistycznego.

Ściany piwnic pokryte są białym tynkiem. Na wyższych kondygnacjach do
minuje motyw boazerii z prostokątnych płyt drewnianych, pozbawionych orna
mentacji. Boazerie kończą się nieco poniżej wysokości okien.

W hallu pierwszego piętra oglądać można fresk Jana Lessaera przedsta
wiający znaki zodiaku. Pozostałe dekoracje malarskie ograniczają się prze
ważnie do uproszczonych motywów roślinnych.

Zajmującą dwie kondygnacje Salę Rajców wieńczy drewniany strop kaseto
nowy. W tej najbardziej reprezentacyjnej sali umieszczono olejny tryptyk 
Kazimierza Paprockiego "Król Jan XII Sobieski w drodze pod Wiedeń".

W koncepcji kształtowania wnętrz ratuszowych rażą szczególnie: nieli
czenie się z zabytkową substancją budynku (!) oraz skrajnie prymitywne 
rozwiązania szczegółów (podciągi żelbetowe w sali wystawowej i sali ślu
bów, rury kanalizacyjne i centralnego ogrzewania widoczne nad tynkiem, 
niezamaskowane hydranty przeciwpożarowe). Do najbardziej nieudanych ele
mentów ratuszowych wnętrz zaliczyć również należy obecną klatkę schodową 
ze spocznikami na wysokości okien.

3.3. Wygląd zewnętrzny

3.3.1. Kształt korpusu budynku

Prostokątny obrys zewnętrzny murów ratusza datuje się od czasów śred
niowiecznych. Trójkondygnacyjny budynek wieńczy dach naczółkowy ujęty dwo
ma półszczytami. Dach ratusza otrzymał taki właśnie kształt w 1826 r. (?) 
Obecna drewniana konstrukcja i pokrycie z blachy miedzianej pochodzą z
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1979 r. Z czasów ostatniej przebudowy pochodzą też: jedyny komin i wyloty 
kanałów wentylacyjnych. Schodkowa forma tych ostatnich przylega do wieży, 
psując jej rysunek na tle dachu.

3.3.2. Kształt wieży

Dolna, kwadratowa w rzucie część wieży ukształtowana została jeszcze 
w średniowieczu. Górna część uzyskała dzisiejszy kształt graniastosłupa 
o podstawie ośmioboku o bokach dwóch różnych długości w czasie przebudowy 
z lat 1784-1789 prowadzonej pod kierunkiem inspektora budowlanego Ilgnera 
z Raciborza.

Hełm wieży z ośmioprzęsłową latarnią powstał w 1842 r. Pracami kierował 
wówczas miejscowy radca budowlany Uhlig. Forma hełmu harmonizuje z póź
niejszym neoklasycystycznym wystrojem ratusza. Wydaje się jednak, że jego 
kształt wiązać można również z nurtem neogotyckim czy szerzej neośrednio- 
wiecznym.

Z lat 1977-1983 pochodzi nowy, kryty miedzianą blachą daszek nad gzym
sem kwadratowej części wieży.

3.3.3. Wystrój elewacji

Neoklasycystyczny wystrój ratusza wiązać należy prawdopodobnie z remon
tem przeprowadzonym w 1920 r. Układ okien parteru w elewacji południowo- 
zachodniej jest późniejszy i pochodzi zapewne z czasu prac prowadzonych 
po 1945 r.

Analizując koncepcję dekoracji zewnętrznej ratusza dokonać należy umow
nego podziału na elementy "aktywne" i "pasywne". Rolę "pasywną" spełniają 
gładkie połacie ścian obydwu pięter, półszczytów i wieży. Do elementów 
"aktywnych" należą ściany parteru, lizeny na elewacjach obu pięter i wieży, 
gzymsy i obramowania okienne. Ich wspólną cechą jest to, że podlegają ar
chitektonicznym podziałom. W przypadku ścian parteru i lizen podziały rea
lizowane są za pomocą poziomego pseudoboniowania. "Aktywne" ściany parteru, 
lizeny i gzymsy tworzą zrównoważoną statycznie kompozycję.

Pozostając przy umownym podziale neoklasycystycznego wystroju wspomnieć 
należy o jeszcze jednym elemencie "aktywnym" plastycznie. W osi symetrii 
elewacji północno-wschodniej umieszczono eliptyczną płaskorzeźbę, przed
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stawiającą dawny herb Gliwic.
Obecna kolorystyka elewacji jest jakby zaprzeczeniem przedstawionej tu 

zasady kompozycyjnej. Ciemny brąz, mniej podatny na "rzeźbiarskie" działa
nie światła, zastosowano w "aktywnej" plastycznie części dekoracji, nato
miast pozbawione podziałów fragmenty ścian otrzymały relatywnie jasny ko
lor żółty.

3.3.A. Figura Matki Boskiej

Najcenniejszym zabytkiem związanym z budynkiem ratusza jest późnobaro- 
y)kowa figura Matki Boskiej . przylegająca w osi symetrii do południowo- 

wschodniej ściany ratusza. Rzeźba spoczywa na neoklasycystycznej skarpie 
z 1920 r. (?) dopasowanej do ogólnej koncepcji wystroju zewnętrznego.

Postać kobiety w dynamicznie pofałdowanych szatach, z lilią w ręku, 
adorowana przez dwa aniołki; to przedstawienie Najśw. Marii Panny Niepoka
lanie Poczętej, utożsamionej tu z apokaliptyczną wizją Niewiasty ("Wielki 
znak ukazał się na niebie: Niewiasta obleczona w słońce, księżyc pod jej 
stopami, a na jej głowie korona z dwunastu gwiazd" , Apok. XII,1).

Rzeźba była pierwotnie złocona. W czasie ostatniej renowacji została 
w prymitywny sposób pobrązowiona grubą warstwą farby.

3.3.5. Podcień

Od strony północno-wschodniej dobudowano w latach 1977-1983 pięcio- 
przęsłowy podcień zaprojektowany przez Władysława Głowaczewskiego. Na 
znajdujący się powyżej balkon prowadzą drzwi z sali ślubów. Pod arkadami 
podcienia umieszczono nowe, osobne wejście do podziemi.

Najnowsza dobudówka odznacza się niezgrabnymi proporcjami i prymitywiz
mem w rozwiązaniu większości detali. Stanowi też ona bardzo poważny dyso-

g\
nans w ogólnej kompozycji bryły ratusza .

k . HISTORIA RATUSZA NA PODSTAWĘ BADA[3 BIBLIOGRAFICZNYCH

A.1. Lokalizacja Gliwic. Początki ratusza

Data lokalizacji Gliwic pozostaje w sferze hipotez. Najstarszy dokument 
lokacyjny zaginął. Przybliżoną datę nadania praw miejskich określić można
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pośrednio.
Z 1276 r. (dokładnie z dnia 14 czerwca tego roku) pochodzi akt sprzeda

ży wsi Sobiszowice. Jest to najstarszy zachowany dokument wymieniający 
Gliwice Jako miasto^. Lokacja nastąpić musiała przed datą wspomnianej 
transakcji. Można więc przyjąć, że Gliwice otrzymały prawa miejskie w 
drugiej poł. XIII w.

Zachowany do dziś dokument z 1475 r. zawiera potwierdzenie i odnowienie 
przez księcia kozielskiego Konrada X nadanych miastu przywilejów na prawie 
magdeburskim. Odnowienie praw miejskich wiązało się być może z przejęciem 
kompetencji wójta przez radę miejską na czele z burmistrzem.

4.2. Początki ratusza

Nie wiadomo, kiedy dokładnie powstał gliwicki ratusz. Budynek drewniany, 
mieszczący siedzibę wójta, mógł powstać Już w XIII w.10  ̂ Być może budynek 
taki stanął w miejscu obecnego ratusza. Brak Jednak zarówno zapisków kro
nikarskich, Jak i śladów materialnych na potwierdzenie takiej hipotezy.

Co do ratusza murowanego, można przypuszczać, że Jego budowę rozpoczęto 
w drugiej poł. XV w. Początek budowy murowanego kościoła parafialnego 
przypada w połowie XV stulecia. Wydaje się mało prawdopodobne, aby budowę 
murowanej fary, najważniejszej budowli w hierarchii przestrzennej typowego 
średniowiecznego miasta, rozpoczęto później niż budowę murowanego ratusza. 
Nie należy Jednak wykluczać wcześniejszego datowania kamienno-ceglanych 
podziemi. Powstanie murowanego ratusza może mieć związek z datą rozszerze
nia (?) praw miejskich (1475).

4.3. Ratusz w XVI i XVII wieku

Zapiski kronikarskie z XVI w. mówią o potężnie sklepionych piwnicach 
ratuszowskich, w których prowadzono wyszynk wina i piwa. To ostatnie pro
dukowano w pobliskim browarze przy dzisiejszej ulicy Krótkiej (dawniej 

1 1 }Browarnej) '.
Innym dokumentem dotyczącym (pośrednio) ówczesnego ratusza Jest kronika 

wg ksiąg gruntowych z 1534 r. z opisem rynku. Jest tam mowa o usytuowaniu 
wokół ratusza kramów piekarzy, rzeźników, szewców, 10 kramów solnych
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i śledziowych oraz 6 kramów bogatych. Dokument wspomina o istnieniu wagi,
z której dochód pobierał postrzygacz za to, że nastawiał zegar na wieży
ratuszowej. Jest tam również wzmianka o rurociągu doprowadzającym czystą

12 )wodę z Sobiszowic do zbiornika na rynku .
W 1596 i 1601 r. w mieście wybuchły groźne pożary. Ten ostatni spowodo

wał poważne zniszczenia w budynku ratusza. Gliwice, przeżywające wówczas 
okres rozkwitu gospodarczego (od 1561 r. niezależne miasto królewskie), 
odbudowały się dość szybko. Można przypuszczać, że do odbudowy ratusza 
przystąpiono już w 1601 r. Wieżę zwieńczono dwuprześwitowym hełmem, a od
budowane szczyty otrzymały nowe, manierystyczne formy.

W czasie wojny 30-letniej miasto było oblegane przez wojska duńskiego 
generała Mansfelda (1626), nie zostało jednak zdobyte ani nie uległo znisz
czeniu. Spłonęło tylko jedno z przedmieść.

4.4. Ratusz w XVIII wieku

W 1711 r. po raz kolejny spłonął budynek ratusza. Zniszczenia spowodo
wane pożarem częściowo odbudowano. Odbudowa nie objęła jednak hełmu wieży.
W 1714 r. to, co pozostało z hełmu, rozebrano, nakrywając wieżę niskim 
namiotowym daszkiem.

Ogólny upadek miasta w XVIII w. (pożary 1730 i 1735, wojny austriacko- 
-pruskie 1740-1742, 1745 i 1756-1763) doprowadził ratusz do stanu ruiny.
Pod koniec stulecia; ze względu na zły stan, budynek groził zawaleniem 
się. Dotyczyło to zwłaszcza wieży ratuszowej. W 1784 r. rozebrano górną 
jej część, obniżając w ten sposób wieżę o 13 łokci. Przebudowę ukończono 
w 1789 r. Prowadzone prace nadzorował inspektor budowlany Franciszek 
Ilgner z Raciborza, a ich wykonawcami byli: mistrz murarski Fritz z Hulczy- 
na, mistrz ciesielski Heidrich z Raciborza, mistrz blacharski Schitting 
z Tarnowskich Gór, kowal Ledwoch z Gliwic, kowal w miedzi Schön z Jacobs- 
walde, odlewnik cyny Spock z Wrocławia, ludwisarz Krieger z Wrocławia,
mistrz stolarski Sladczyk, kołodziej Zembol, powroźnik Schödon i zwijacz 

13}Meridies '. Ówczesny remont objął prawdopodobnie nie tylko wieżę, ale 
i korpus budynku (dach mansardowy).

Z końca XVIII w. pochodzi późnobarokowa figura Najśw. Marii Panny. Data
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jej umieszczenia na skarpie przy południowo-wschodniej ścianie ratusza mo
że być związana z okresem przebudowy 1784-1789.

Również pod koniec XVIII w., dokładnie w latach 1791-1794 powstała po
łożona obok ratusza fontanna Neptuna. W 1791 r. wybudowano kamienny base
nik, do którego doprowadzono wodę z Ostropki. W 1794 r. umieszczono na 
postumencie kamienną rzeźbę Neptuna (rzekomo dla uczczenia budowy Kanału 
Gliwickiego) dłuta Johannesa Nietsche z Opawy1^ .

4.5. Program funkcjonalny ratusza w XVIII w. i w 1 połowie XIX w.

Według opisów z 1711 r., na piętrze mieściła się sala rajców, izba są
dowa i 2 sklepy1^ .  W połowie stulecia na parterze ratusza znajdowały się 
sklepione pomieszczenia do użytku rzemieślników, izba sądowa, komora i ła
wy chlebowe. Wyższe kondygnacje zajmowały: sala obrad, sala mniejsza

1 fi)(poczekalnia) i 4 strychy '.
Do ratusza przylegały dwie dobudówki, z których jedna mieściła wartow

nię1^ .  Jej powstanie mogło mieć związek z początkiem panowania pruskiego 
(1740).

W 1 poł. XIX w. kilka pomieszczeń na parterze dzierżawią: Królewski 
Sąd Miejski i Królewski Podurząd Podatkowy. W podziemiach mieściła się 
wtedy restauracja, a od południowego zachodu przylegały do ratusza 2 par
terowe dobudówki, służące prawdopodobnie jako magazyny (w dokumentach ok
reślane jako "Sammelbuden").

Na podstawie umowy z 1849 r. wszystkie 3 kondygnacje przekazane zostały 
Sądowi Powiatowemu. Budynek utracił funkcję ratusza na okres 12 lat (do 
1861 r.)1^ .  Dokumenty archiwalne nie wyjaśniają, gdzie odbywały się po
siedzenia Rady Miejskiej.

4.6. Przebudowy ratusza w XIX w.

W 1 poł. XIX w. nastąpiły dwie istotne przebudowy ratusza. Pierwszej
z nich dokonano w 1826 r. Przebudowano wtedy dach, nadając mu prawdopo-

on)dobnie jego obecną formę naczółkową '. Od strony północno-wschodniej do-
,2 1 )budowano też czterokolumnowy podcień .

Efektem drugiej przebudowy był nowy hełm wieży (zachowany do dziś).
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Prace prowadzone były od czerwca do października 1842 r. pod kierunkiem 
miejscowego radcy budowlanego Uhliga przez mistrza ciesielskiego Meyera 
i mistrza blacharskiego Johanna Schittinga z Tymowskich Gór22 .̂

Następny remont miał związek z ponownym przejęciem budynku przez Zarząd 
Miasta. W 1862 r. elewacje otrzymały nowy wystrój z zastosowaniem elemen
tów neoromańskich i neogotyckich. Autorem projektu i wykonawcą tych prac

231był mistrz murarski Lubowski "  Prawdopodobnie w tym czasie wyburzono
wszystkie dobudówki.,

Również z nazwiskiem Lubowskiego (pewnych zmian w projekcie dokonał
budowniczy miejski Hieronymus) związana jest przebudowa Sali Rady dokonana
w 1885 r. Wysokość sali zwiększono wtedy do dwu kondygnacji. Wystrój utrzy-

2 3 )many był w duchu eklektyzmu .
Ostatnią ważniejszą realizacją XIX-wieczną była budowa nowego podcienia

przy ścianie połnocno-zachodniej. Prace wykonane zostały w 1890 r. według
projektu budowniczego miejskiego Verwiebe przez mistrza murarskiego Mtllle-

2 4 )ra i mistrza Ślusarskiego Wolffa

4.7. Program funkcjonalny ratusza w 2 poł. XIX w.

Sala posiedzeń Rady mieściła się już w 1 poł. XIX w. na drugim piętrze. 
Dokumenty z 1887 r. pozwalają odtworzyć z dużą dokładnością funkcję posz
czególnych pomieszczeń. Na parterze mieściły się wtedy: główna wartownia, 
kasa oszczędności i dwa pomieszczenia policji; na 1 piętrze: kancelaria, 
biuro burmistrza (nadburmistrza?), sala posiedzeń Magistratu i Urząd Stanu 
Cywilnego (prawdopodobnie na miejscu dwu ostatnich znajdowało się przed 
1887 r. mieszkanie burmistrza); na 2 piętrze: wspomniana już sala posie
dzeń Rady, registratura policji i pokój komisji oraz na poddaszu Urząd

25)Budowlany (przed 1887 r. mieszkanie woźnego) '.

4.8. Przebudowy ratusza w XX w.

W 1920 r. przeprowadzono remont ratusza. Wtedy przypuszczalnie budynek 
otrzymał swój obecny neoklasycystyczny wystrój elewacji2^ . Następny re
mont dokonany po 1945 r. nie przyniósł prawdopodobnie poważniejszych zmian. 

Ostatni remont ratusza odbył się w latach 1977-1983. Projekt wykonał
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mgr inż.arch. Władysław Głowaczewski, a główne prace budowlane wykonało 
Gliwickie Przedsiębiorstwo Budownictwa Węglowego. Wnętrza uległy gruntow
nej przebudowie (przy okazji wyburzono istotne fragmenty zabytkowych mu
rów) . Zewnętrzną bryłę budynku zniekształcono nowym podcieniem. Równolegle 
z przebudową ratusza przeprowadzono remont płyty rynku i studni Neptuna.

5. BADANIA ARCHITEKTONICZNE

5.1. Badania stratygrafii murów

5.1.1. Charakterystyka zachowanej dokumentacji

W 1967 r. dokonane zostały pod kierunkiem doc.dr inż.arch. F.Maurera 
obszerne badania murów gliwickiego ratusza. W badaniach przyjęto system 
odkrywek ciągłych ścian wewnętrznych, poprzedzonych w partii murów między
okiennych prostokątnymi sondami, pozwalającymi ustalić stratygrafię narzu
tów, pobiał i malowideł. Bardziej szczegółowe badania przeprowadzono głów-

27)nie na 2 piętrze, w części pomieszczeń 1 piętra oraz wewnątrz wieży .
Z rysunkowej dokumentacji powyższych badań zachowały się:
- rozwarstwienie wątków murów, rzut 2 piętra, skala 1:200,
- odkryte otwory gotyckie we wnętrzu 2 piętra, skala 1:200,
- ściana południowo-wschodnia, odkryte okna w średniowiecznych murach 

1 1 2  piętra, skala 1:100,
- badania wątków murów wieży, rzut pionowy, skala 1:50.

Najistotniejsze w tym opracowaniu h rzuty pionowe ścian z sumarycznym 
przedstawieniem wyników badań przetrwały Jedynie w nieudolnych kopiach 
wykonanych w skali 1:100 przez nieznanych autorów.

Uzupełnieniem wymienionych wyżej rysunków może być dokumentacja foto
graficzna autorstwa Czesława Siemianowskiego. Zdjęcia zostały wykonane na 
przełomie 1978 i 1979 r. Przedstawiają one wnętrze ściany 1 1 2  piętra 
z odkutymi tynkami oraz widoki wieży ratuszowej.

5.1.2. Zestawienie odkryć

W wyniku badań prowadzonych w 1967 r. odkryto:
1. Mury z cegły średniowiecznej o układzie gotyckim (polskim)28  ̂ we
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wszystkich kondygnacjach ratusza (z wyjątkiem poddasza) oraz w niektó
rych partiach wieży. Największe fragmenty tych murów odnaleziono na 
2 piętrze (najdokładniej przebadanym). Gotycki układ cegieł występuje 
tu w murach zewnętrznych, sięgając miejscami do wysokości stropów 
(również w narożnikach) oraz w ścianie grubości 46 cm, biegnącej w 
środku szerokości ratusza, wyburzonej w czasie ostatniego remontu ratu
sza (!). W murach wieży wątek gotycki sięga do wysokości 18 m2^  , a s 
więc nieco poniżej gzymsu części kwadratowej.

2. Szczątkowe fragmenty polichromii w niektórych ościeniach-^.
3. Siady dawnych otworów okiennych o różnych wymiarach. W ścianach szczy

towych odkryto 6 zamurowanych otworów (2 na 1 piętrze, 4 na 2 piętrze)
31)z nadprożami odcinkowymi o grubości połowy cegły Na 2 piętrze od

słonięto ponadto ślady okna z nadprożem odcinkowym grubości 1 cegły 
w ścianie południowo-zachodniej oraz okna wewnętrznego we wspomnianej 
ścianie środkowej.

4. Siady łuków ceglanych grubości 1 lub 1/2 cegły o nie wyjaśnionym 
pochodzeniu. 5 takich łuków odkryto na parterze (są to prawdopodobnie 
ślady dawnych otworów okiennych), 1 na 1 piętrze w ścianie północno- 
-zachodniej i 2 na 2 piętrze również w ścianie północno-zachodniej. 
Wykonana w czasie ostatniego remontu ratusza dokumentacja fotograficzna

pozwala zauważyć ślady 3 otworów okiennych na 1 piętrze, nie znanych do
tychczas. Otwory w ścianie południowo-zachodniej mają nadproża odcinkowe 
grubości 1 cegły, otwór w ścianie północno-zachodniej wieńczy nadpńoże 
odcinkowe grubości 1/2 cegły. Dwa spośród trzech odkrytych otworów wypada
ją dokładnie pod odpowiednimi otworami okiennymi na 2 piętrze.

5.1.3. Interpretacja wyników badań

Analiza wymienionych odkryć pozwala na następujące wnioskis
1. Ratusz powstał w średniowieczu, o czym świadczą zachowane gotyckie wąt

ki murów. Ich występowanie na 2 piętrze, w tym również w narożnikach, 
gdzie sięgają wysokości okien, a nawet i fitu, wskazuje na średniowie
czne pochodzenie wszystkich trzech kondygnacji ratusza^2 .̂
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2. Obrys zewnętrzny rzutów wszystkich kondygnacji pozostał nie zmieniony 
od czasów średniowiecznych.

3. Ściany ratusza nie są tworem jednorodnym i świadczą o licznych znisz
czeniach i przebudowach.

4. Wieża ratuszowa powstała jednocześnie^z korpusem budynku. Do wysokości 
18 m sięgają pozostałości wieży g o t y c k i e W y s o k o ś ć  murów średnio
wiecznej wieży wynosiła więc 18 m + 13 łokci (o tyle bowiem obniżono 
wieżę w 1784 r.)'^. Wtórnie użyta cegła gotycka występująca do wyso
kości 25,5 ni mogła pochodzić z rozebranej części wieży. Gdyby założyć, 
że została ona w całości użyta do budowy nowej wieży, to wysokość mu
rów wieży gotyckiej należałoby określić w przybliżeniu na owe 25,5 m. 
Wskazywałoby to na zastosowanie miary łokcia śląskiego = 57,9 cm, co 
wynika z rachunku

(2 5 , 5 - 18) : 13 = 0,577 (różnica 2 mm)

Jeżeli do przebudowy użyto tylko części odzyskanej cegły, to można 
przypuszczać, że wysokość części rozebranej mogła być wyrażona miarą 
łokcia długiego = 67,5 cm. Wysokość murów gotyckiej wieży wynosiłaby 
wówczas:

0,675 • 13 + 18 = 26,8 m

5. Odkryte ślady otworów okiennych mogą pochodzić (przynajmniej część
z nich) z czasów średniowiecznych. Odkrycia na obu piętrach w ścianie 
płd.-wsch. sugerują układ okien, który miał zapewne związek z dwuszczy- 
tową elewacją gotyckiego ratusza (2 zespoły po 3 okna na każdym pięt
rze). W przeciwległej ścianie odkryte ślady wskazują na prawie iden
tyczny układ okien obu pięter. Wyjątek stanowi południowo-zachodnia 
część ściany parteru. Odkrytego w jej dolnej części łuku ceglanego nie 
należy raczej kojarzyć z nadprożem. Jest to być może ślad dawnego 
sklepienia kolebkowego parteru. Co do pozostałych śladów, nie należy 
wykluczać ich średniowiecznego pochodzenia, brak jednak przesłanek, 
które potwierdzałyby takie datowanie.
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3515.2. Prace wykopaliskowe '

5.2.1. Tzw. "Studnia" przy ścianie północno-zachodniej

W wykonanym, w związku z ostatnim remontem, wykopie przy ścianie pół
nocno-zachodniej pojawiła się niewielkich rozmiarów konstrukcja murowa.
W 1980 r. przystąpiono do prac archeologicznych, którymi kierował 
dr inż.arch. Jacek Winnicki (brałem w nich udział).

Odsłonięto w całości wnętrze oraz górną część zewnętrznej ściany 
płn.-zach. (do głębokości fundamentów budynku ratusza). Umowny termin 
"studnia" pojawił się po dotarciu do poziomu wód gruntowych w czasie prac 
wewnątrz budowli. Nie ma jednak jakichkolwiek podstaw, aby w odkrytej bu
dowli dopatrywać się pozostałości średniowiecznej studni.

Mury "studni" sięgały głębokości 6,16 m poniżej poziomu posadzki parte
ru, czyli 5,55 m poniżej poziomu płyty rynku. Jest to o wiele głębiej niż 
wynosi głębokość fundamentów ratusza (3,86 m poniżej poziomu posadzki par
teru) .

Staranny wątek murów z kamienia ciosanego, uzupełnionego w górnej par
tii średniowieczną cegłą (zwłaszcza w konstrukcji łuków), wyraźnie kon
trastuje z niedbale budowanym fundamentem ratusza z głazów otoczakowych. 
Południowo-zachodnia ściana "studni", będąca jednocześnie fragmentem mu
rów fundamentowych ratusza, posiadała wątek charakterystyczny dla murów 
"studni".

W wewnętrznych ścianach odkryto niewielkich rozmiarów otwory, których 
rozmieszczenie wykazuje pewną regularność. W odsłoniętej ścianie zewnętrz
nej pojawiły się ślady deskowania odciśnięte w średniowiecznej zaprawie 
(przyczynek do wiedzy o technice budowania).

Wiele trudności sprawia zarówno odczytanie pierwotnej funkcji "studni", 
jak i precyzyjniejsze jej datowanie. Można jednak w obydwu sprawach wysu
nąć pewne hipotezy (obarczone dużym prawdopodobieństwem błędu).

1. Biorąc pod uwagę wyraźnie różniące się wątki murów "studni" i podziemi
ratusza wydaje się mało prawdopodobne ich jednoczesne powstanie.

2. Przypuszczalnie "studnia" powstała później niż ratusz (zakładając, że
technika budowania rozwijała się wraz z rozwojem miasta).
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3. Najbardziej przekonujące wydaje się utożsamienie odkrytej budowli ze 
średniowiecznym aresztem. Od 1476 r. miastu przysługiwało prawo nieo
graniczonej jurysdykcji z wyjątkiem kary za zabójstwo^. Data ta mogła 
mieć związek z budową miejskiego lochu.

4. Jeżeli zestawić powyższe przypuszczenia z datowaniem ratusza zasugero
wanym w rozdz. 3.1., to budowę "studni" - aresztu(?) wiązać można z 
budową murowanego ratusza (4 ćw. XV w. ?) na wcześniejszych kamiennych 
fundamentach. Lokalizacja badanej budowli mogła wynikać z chęci wzmoc
nienia fundamentów wieży (staranniejszy wątek murowy).

W czasie ostatniego remontu górna część odkrytej budowli (do głębokoś
ci 3,80 m poniżej poziomu posadzki parteru) została wyburzona (!). Obecnie 
mieści się tam nowe zejście do podziemi i zmywalnia naczyń.

5.2.2. Piwnica pod wieżą

W tym samym 1980 r. przeprowadzone zostały prace wykopaliskowe w piwni
cy pod wieżą. Pracami kierował, podobnie jak w omówionym wyżej przypadku 
dr inż.arch. Jacek Winnicki. Sporządzenie dokumentacji rysunkowej i foto
graficznej poprzedzone zostało wykonaniem wykopu sondażowego w południo
wym narożniku badanej piwnicy.

Odkryto fragment średniowiecznej posadzki z głazów otoczakowych, spo
czywających na warstwie piasku. Określono również głębokość posadowienia 
fundamentów bocznej ściany wieży: 4,33 m poniżej poziomu posadzki parteru, 
Zachowane w górnej części piwnicy fragmenty łuku pozwoliły na ustalenie 
pierwotnej grubości tylnej ściany wieży: 1,41 m.

5.2.3. Piwnica w narożniku południowym

W 1981 r. odsłonięto częściowo piwnicę wychodzącą poza obrys rzutu 
części nadziemnej ratusza. Odsłonięta część murów została zinwentaryzowana 
przez Krystynę i Andrzeja Piecuchów (w ramach pracy semestralnej). Połud
niową piwnicę odsłonięto ponownie na pocz. 1983 r. Bardzo krótki czas eks
pozycji murów, spowodowany szybkim rozpoczęciem prac budowlanych, pozwolił 
mi na wykonanie jedynie dokumentacji fotograficznej, poprzedzonej odsło
nięciem fragmentu kamiennej posadzki. Fotografie umożliwiły uzupełnienie
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wykonanej w 1981 r. inwentaryzacji (wykorzystanie zasad perspektywy).
Odkryte pomieszczenie stanowiło jakby przedłużenie płd.-zach. traktu 

ratuszowych podziemi. Osie ściany dzielącej podziemia na dwa trakty 
i płn.-wsch. ściany piwnicy południowej wyraźnie jednak nie pokrywały się. 
W górnej części piwnicy zachowały się szczątkowe fragmenty sklepienia ko
lebkowego, biegnącego w kierunku prostopadłym do kierunku kolebek ratuszo
wych podziemi.

Do budowy murów użyto przede wszystkim cegły. W dolnych partiach zasto
sowano również kamień. W części murów zauważyć można gotycki układ cegieł 
(m.in. w resztkach sklepienia). Piwnica posiadała posadzkę z głazów oto- 
czakowych.

Do ratuszowych podziemi prowadził otwór drzwiowy z nadprożem odcinko
wym, poprzedzony prawdopodobnie dwoma stopniami. W ścianie płd.-zach. 
zachowało się półkoliste nadproże dawnego otworu drzwiowego (?), prawdopo
dobnie pozostałość dawnego otworu drzwiowego.

Nie należy wykluczać powiązania odkrytego pomieszczenia z dawnym zejś
ciem do podziemi. Z 1862 r. pochodzą wzmianki o przesunięciu zejścia do

37)piwnic (niem.: "kellerhals" - dosł. tłum. szyjka piwnicy) '. Hipotezę 
potwierdzać mogłoby odkryte nadproże w ścianie płd.-zach. Nie odkryto jed
nak dotychczas żadnego śladu schodów.

PRZYPISY 

Rozdział: 1

^Lokalizacja ratusza na środku rynku jest typowa dla miast Śląska i in
nych dzielnic Polski.

2^Maurer F.: Rozpoznanie konserwatorsko-architektoniczne ratusza na rynku 
w Gliwicach, maszynopis. Gliwice 1967, s.21, wskazuje na możliwość 
związków przesunięcia ratusza w kierunku płd.-zach. z wcześniejszym 
szlakiem komunikacyjnym, którego pozostałością mogą być ulice: Szkolna 
i Białej Bramy.
Motyw studni Neptuna spotykamy również w Jeleniej Górze (1727) i Świdni
cy (1732, autor Leonard Weber).

^Całka E.: Ratusz gliwicki. Gliwice 1983, s.6; pisze, że Niemcy w czasie 
posadawiania figury na fontannie zacementowali podpis autora, podając 
w różnych opracowaniach, że twórcą jest niemiecki rzeźbiarz Nietsche. 
Dopiero w czasie ostatniej renowacji odkryto, że autorem figury jest 
rzeźbiarz z Opawy podpisujący się Johannes (podpis na postumencie)..Na 
postumencie widnieje wyraźnie wyryty podpis: Johannes Nietsche z Opawy.
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Nie wiadomo, na jakich podstawach oparł swe sugestie autor cytowanego 
opracowania.
Obecne sklepienie pochodzi z 1983 r. i zostało obniżone w stosunku do 
poprzedniego zachowanego wówczas w niewielkich fragmentach,

^  Całka E.; op.cit,, s.10.
^  Znane mi są dwa projekty przebudowy rattisza z lat siedemdziesiątych 

przewidujące usunięcie figury, mianowicie: projekt mgr inż.arch. Romu
alda Pustelnika z 1970 r. oraz projekt mgr inż.arch. Władysława Głowa- 
czewskiego z 1977 r. Pierwszy z nich uzyskał akceptację Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków (pismo z dnia 23 lutego 1970 r.).
Pierwotnie w filary arkad wmurowano głazy otoczakowe różnej wielkości, 
później jednak powierzchnię arkad wyrównano, likwidując w ten sposób 
wyjątkowo niegustowne "ozdoby" i tak już prymitywnej dobudówki.

Rozdział: 2

^  Maurer F.: op.cit., s.11 oraz przypisy: p.2, s.26 na podst. oryginału 
(Archiwum miasta Gliwic, Magistrat der Stadt Gleiwitz, B. II). Doku
ment sprzedaży wsi Sobiszowice wspomina, że były one położone obok 
miasta Gliwice ("... quae iacet circa civitatem Glivitu ...").

10^Maurer F.': op.cit., przypisy: p.2 na podst. oryginału dokumentu (Archi
wum miasta Gliwic, Magistrat der Stadt Gleiwitz, B II). 24 kwietnia 
1286 r. w Gliwicach książę bytomski i pan na Koźlu potwierdza dokument 
sprzedaży sołectwa Ostropa, który jako świadek podpisał "advocatus" 
(wójt).

A A \'Maurer F.: op.cit., s.11, na podst. materiałów archiwalnych (Archiwum 
miasta Gliwic, Magistrat der Stadt Gleiwitz, B. II a 251); Procek M.:
Z dziejów ratuszy w Gliwicach, Pyskowicach i Toszku. Zeszyty Gliwickie, 
Gliwice 1977, tom XII, s.34; podaje fakt istnienia w XIV w. browaru 
wzniesionego na rynku obok ratusza, powołując się na pracę H.Horstmanna 
(Horstmann H.: Gleiwitz in der Vergangenheit bis zur Gegenwart, Deutsch
lands Städtebau - Gleiwitz, Berlin - Halensee 1928 , s.14); pisze rów
nież o wyszynku piwa i wina w piwnicach ratuszowych powołując się na 
pracę B.Nietschego (Nietsche B.: Geschichte der Stadt Gleiwitz, Gliwice 
1886, s.113).

1^Maurer F.: op.cit., s.11, na podst. materiałów archiwalnych (Archiwum 
miasta Gliwic, Magistrat der Stadt Gleiwitz, B II a 251)

1"^Nietsche B.: Geschieh ¿ der Stadt Gleiwitz, Gliwice 1886, s.306-307.
^Problemu autorstwa figury dotyczy przypis 6.
1-^Maurer F.: op.cit., s.12.

Autorzy współczesnych opracowań dotyczących gliwickiego ratusza przyta
czają opisy różniące się między sobą. Maurer F.: op.cit., s.12-13 
" ... ratusz był u dołu masywny i posiadał sklepione pomieszczenia do 
użytku rzemieślników, ponadto miał dwie kondygnacje, na górze oprócz 
sali obrad znajdowała się sala mniejsza i cztery strychy". Procek M.: 
op.cit., s.35 "Ratusz ... . Byl murowany, posiadał dwie kondygnacje.
W górnej była izba narad, poczekalnia i cztery strychy. W dolnej mieś
ciła się izba przeznaczona do celów sądowych i zapewne dwa małe po
mieszczenia, komora i ława chlebowa (Nietsche B,: Geschichte der Stadt 
Gleiwitz, Gliwice 1886, s.220, 225)".

Z korespondencji między Magistratem a Królewskim Sądem Miejskim wy
nika, że wspomniane ławy chlebowe (" ... 2 stoiska z bułkami ... ") 
mieściły się na parterze do 1824 r. W 1827 r. sąd dzierżawił kilka po
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mieszczeń na parterze (pismo z dnia 15 września 1827 r., Woj.Archiwum 
Państw, w Katowicach, Oddz. w Gliwicach; Akta miasta Gliwic, 1617).
Być może, użytkowanie części parteru przez sąd datuje się od czasu 
przejścia Gliwic pod panowanie pruskie (1740 r.).Problem ilości kon
dygnacji zostanie omówiony w rodz.2.3.

17) W cytowanych opracowaniach znaleźć można różne opisy funkcji dobudó
wek. F.Maurer, op.cit., s.13: wspomina o tzw. ciemnej izbie - miesz
kaniu pisarza gminnego, służącej za wartownię do czasu budowy nowego 
pomieszczenia dla warty. M.Procek, op.cit., s.35 pisze o ratuszu sto
jącym na środku rynku wraz z odwachem i remizą strażacką, powołując 
się na F.A.Zimmermanna (Zimmermann F.A.; Beyträge zur Beschreiblang 
von Schlesien, Brzeg 1782-1796). Autorka umieszcza mieszkanie pisarza 
miejskiego i izbę straży nocnej na parterze ratusza (co wydaje się 
mało prawdopodobne, gdy porównać program funkcjonalny z powierzchnią 
kondygnacji).
Woj.Archiwum Państw, w Katowicach, Oddz. w Gliwicach; Akta miasta 
Gliwic; 1615, 1617.

19) Woj.Archiwum Państw, w Katowicach, Oddz. w Gliwicach; Akta miasta 
Gliwic; 1617.

20) F.Maurer, op.cit., s.14: wspomina o planie przebudowy więźby dachowej, 
dołączonym do kosztorysu z datą 28 lipca 1826 r. i przedstawiającym 
dach o połaciach dwuspadowych z długą przepustnicą od połowy połaci, 
bez formy naczółkowej. Brak informacji czy kosztorys został zatwier
dzony.

21) F.Maurer, op.cit., s.14: podaje informację o istnieniu projektu pod
ziemia z 1790 r.

2 2 ) Woj,Archiwum Państw, w Katowicach, Oddz. w Gliwicach; Akta miasta 
Gliwic, 1615. Odpowiedni dokument opisuje uroczystość osadzenia kuli, 
która odbyła się 22 października 1842 r.

23) Woj.Archiwum Państw, w Katowicach, Oddz. w Gliwicach; Akta miasta 
Gliwic, 1 6 1 6. Jako ciekawostkę przytoczyć można fakt, że Lubowski pod
pisywał się pismem łacińskim na dokumentach pisanych gotykiem (co może 
świadczyć o jego polskim pochodzeniu).

24) Woj.Archiwum Paśstw. w Katowicach, Oddz. w Gliwicach; Akta miasta 
Gliwic, 1 6 1 6.

25) Woj.Archiwum Państw, w Katowicach, Oddz. w Gliwicach; Akta miasta 
Gliwic, 1616. Najciekawszy dokument stanowi decyzja Kolegium Magistra
tu w sprawie zmiany funkcji pomieszczeń ratusza datowana 17 paździer
nika 1887 r. z dołączonym odręcznym szkicem poszczególnych kondygnacji.

26) Współcześni autorzy opracowań o gliwickim ratuszu nie podają precyzyj
nej daty pisząc o przywróceniu cech klasycystycznych na początku XX w. 
(F.Maurer, op.cit., s.13; M.Procek, op.cit., s.32-34; E.Całka, op.cit., 
s.6). F.Maurer, op.cit., s.14: wspomina o remoncie w 1920 r., datując 
na podstawie zapisu na polichromii (24 Februar 1920).

Rozdział: 3

F.Maurer, op.cit., s. 17-18.
28) F.Maurer, op.cit., s.18-19, wyróżnia 2 rodzaje murów o układzie go

tyckim:
a) mur z cegły o dobrej konsystencji i średnich wymiarach 24,7 x 8 cm 

(pomiar stanowi załącznik do opracowania) z widocznym rytmicznym 
rozmieszczeniem silnie wypalonych główek; spoiny poziome o dwu
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zróżnicowanych powierzchniach, nadających im wypukły kształt o 
przekroju trójkąta (górna część szersza wygładzona, dolna szorstka); 
spoiny pionowe szerokie, wygładzone do lica ściany, z przecięciem 
wzdłuż kielnią,

b) mur z cegły podobnych wymiarów, z gorszej gliny wypalonej do koloru 
wiśniowego i spoinach prostych bez śladów nacięcia.

Maurer F.: op.cit., s.21.
^  Maurer F.: op.cit., s.18.

Maurer F.: op.cit., s.19.
^  Procek M.: op.cit., s.35; pisze: "Występowanie na drugim piętrze wąt

ku z cegłą gotycką sugeruje rozwiązanie dwupiętrowe, ale nie można
tego uważać za dowód. Wiadomo bowiem, że po pożarze w 1601 roku podję
to odbudowę ratusza i wtedy zapewne użyto wtórnie wspomnianej cegły". 
Na drugim piętrze ratusza odkryto nie tylko wątek z cegłą gotycką, ale 
gotycki (polski) wątek ceglany o regularnym układzie, co Jest poważną 
różnicą.
Całka E.: op.cit., s.4; podaje wzajemnie sprzeczne tezy pisząc naj
pierw o odkryciu wątków murów średniowiecznych na drugim piętrze 
" ... które przesądziły sprawę wysokości ratusza", a następnie o ratu
szu posiadającym dwie kondygnacje, odwach i remizę strażacką. Odwach 
i remiza strażacka istniały prawdopodobnie w XVIII w., co jednak nie 
zostało w cytowanym opracowaniu powiedziane (?!).

^  Na makiecie z lat międzywojennych przedstawiającej Gliwice w XVII w. 
(Gliwice Muzeum) wieżę umieszczono w narożniku ratusza. Wynikało to 
zapewne z dosłownej interpretacji ikonografii XVII-wiecznego ratusza 
bez uwzględniania badań architektonicznych.

^  Nietsche B.: op.cit., s.306-307.
^  Opisuję tu prace wykopaliskowe, z których zachowała się dostępna mi 

dokumentacja rysunkowa i fotograficzna. W 1979 r. brałem udział w 
pracach prowadzonych pod kierunkiem dr inż.arch. J.Winnickiego w piw
nicy północnej. Odkryte wtedy fragmenty kamiennej posadzki średnio
wiecznej zostały zaznaczone na rzucie piwnic.
Maurer F.: op.cit., s.11.

' Woj.Archiwum Państw, w Katowicach, Oddz. w Gliwicach; Akta miasta 
Gliwic; 1616.

Recenzent:
Doc.dr hab.arch. Andrzej Kadłuczka

Wpłynęło do Redakcji 10.06.1987 r.
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Rys. 1. Analiza stratygraficzna murów; widok murów na podstawie dokumentacji fotograficznej z lat 1978-1979
(ściana południowo-zachodnia i północno-zachodnia)

Fig. 1. Stratigraphic analysis of the walls, view of the walls on the basis of photographic records from 1978-1979
(south-western and north-western walls)
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Rys. 2. Analiza stratygraficzna murów; widok murów na podstawie dokumentacji fotograficznej z lat 1978-1979
(ściana południowo-wschodnia i północno-wschodnia)

Fig. 2. Stratigraphic analysis of the walls, view of the walls on the basis of photographic records from 1978«-1979
(south-eastern and north-eastern walls)
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THE T o ™  HALL IN GLIWICE 

S u m m a r y

The present paper constitutes a part of the master thesis written 
under D.Sc. Franciszek Maurer’s supervision and defended on 15th Jan.,
1986. The aim of the thesis was to reconstruct the appearance of the Town 
Hall in Gliwice in particular stages of its development. The constructive 
chapters show the approximations of the purpose determined above. The ar
ticle inserted herein presents:
1. the analysis of the existing state with a possible dates of particular 

elements,
2. a trial to reconstruct the facts from the object’s history on the basis 

of the bibliographic investigations,
3. the analysis of the architectural studies with possible dates of disco

veries.

rjMBHUKAH PAT/LA 

P e 3 jo m e

HacToamaa nySamcaiwa aB jiae io a  v a c tan p ad o m  Ha coHCKaHHe 3BanHa u a r a c ip a  

HanacaHHofl noA pyxoBOACTBOM K .ap x .H . «paHTHmxa MAyPEPA. 3an m a paSoiw  npo- 

n3omjia 15.01.1986 r o s a .  Jejiajo p ad o m  a s j ia e ic a  pexoHCTpyxiwa BHemHero BHAa 

FjiHBHiiKoâ paTyniH b ovepeAHtix $a3 ax  eë nepecipofiXH. H acioanaa nydAHxauHH 

COAepXHT!
1. aHaaH3 eymecTByjonero coBpeMeHHoro c o c t o h h h h c yxa3aHneM oiflejiBHHx aae-

MeHTOB,
2. npody npesciaBaeHHa HCTopavecKHX iJjaxTOB, oTHoearaxca k odtexTy, Ha ocho- 

Be 6H5jinorpa$nvecKHx HCcaeAOBaHHit,
3. aHaaH3 apxHTexiypHux HccjieAOBaHHü c yxa3aHHeM iain npoH3BeAëHHoro oiKpu- 

Tna.


